Con decreto del Senato bolognese del 1549 fu stabilito
per maggior decoro dell'università di eleggere quattro
professori che si chiamassero Eminenti: uno per le leggi,
uno per la medicina, un terzo per la filosofia e l'ultimo
di lettere, purchè fossero famosi ed avessero letto per
venti anni in uno dei maggiori Studi d'Italia, come a
Padova, Pavia, Napoli, Pisa, Perugia o Torino. A questi
lettori eminenti doveva essere assegnato uno stipendio
maggiore che agli ordinari[355].

Nell'università di Bologna gli stipendi si pagavano
ai dottori per quadrimestri o come dicevasi allora per
quartironi[356].

In altre università invece era adottato il sistema delle
rate mensili, come ad esempio in Piacenza, e ciò apparisce
dal catalogo dei professori di quello Studio[357].

Talvolta avveniva che gli stipendi non fossero puntualmente
pagati per insufficienza di danaro o per cattiva
amministrazione del pubblico erario. Così avvenne
nel 1486 nello Studio di Pisa dove, ai dottori delle arti
non furono pagati gli stipendi di quell'anno, ond'essi se
ne dolsero vivamente coi Rettori del comune fiorentino
dal quale dipendeva allora l'università di Pisa.

«Più volte (dicevano nelle loro lettere i dottori pisani)
ci siamo doluti quest'anno cum le M. V. della troppa

tardità de' pagamenti nostri, e non pare che il lamentare
nostro sia exaudito. Veduto che siamo all'anno
nuovo e del passato restiamo avere due terzi, parci
essere tractati assai male, et hora mai noi che già solevamo
essere pagati a' tempi debiti, habbiamo invidia
ad ogni Collegio d'Italia, siccome ciascuno quantunque
mal pagato sia meglio di noi pagato. Et più ci duole
el nostro danno, che la vergogna nostra et vostra che
non è mediocre. Noi viviamo delli stipendi nostri e
siamo qua come sull'hosteria comprando ogni cosa e
charissimo. Mutiamci oggi qui, domani a Prato e poi
da Prato a Pisa[358] è sempre cum la borsa aperta per
ubidire a' vostri comandamenti, molto più gagliardi al
comandarci, che al premiare chi vi serve con tante
spese ed affanni. Et veduto che il gridare non giova,
habbiamo fra noi consultato di venire da parola a' fatti,
et usare la ragione che per le vostre leggi possiamo
lecitamente usare, cioè non di leggere se non siamo
pagati[359]. Et così per questa mandatavi per nostro
messo vi protestiamo che non leggeremo a questo
principio di studio, se almeno non abbiamo la seconda
paga del tempo francato. Non crediamo che vogliate
patire questo disordine nello Studio vostro che ne seguirebbe
scandalo grande; pure quando non ve ne
curerete, la vergogna sia vostra.